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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og ændring 

af Inatsisartutlov om førtidspension 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked) 

1. behandling 

 

 

 

Naalakkersuisut fremlægger hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om 

alderspension og ændring af Inatsisartutlov om førtidspension. 

 

Forslaget omfatter to selvstændige ændringer af lovteksten i Inatsisartutlov om alderspension 

og Inatsisartutlov om førtidspension.  

 

Den ene ændring omhandler ret til tidlig pension og den anden ændring omhandler metode for 

beregning af satser vedrørende alderspension og førtidspension. Begge ændringer er tilpasning 

af lovtekst i henhold til allerede vedtagne ændringer som følge af tekstanmærkninger i 

finansloven for 2018 og 2021. 

 

Inatsisartut har med finansloven for 2021 udtrykt ønske om fortsat at kunne tilgodese borgere, 

der på grund af langvarig, hårdt fysisk eller psykisk arbejde er nedslidte.  

 

Der er givet mulighed for at fravige den almindelige aldersbetingelse på 67 år, således at 

borgere, der er fyldt 65 år og ansøger om alderspension på grund af fysisk eller psykisk 

nedslidning som følge af mindst 35 års arbejde, kan tildeles tidlig pension. Denne særlige 

gruppe får dermed en udvidet mulighed for at søge alderspension. 

 

Forslaget indeholder en tilpasning af Inatsisartutlov om alderspension, så lovteksten formelt 

bringes i overensstemmelse med de allerede vedtagne regler i Finanslov 2021. 

 

Samtidig tilpasses lovteksten i Inatsisartutlov om alderspension og Inatsisartutlov om 

førtidspension, idet Inatsisartut i 2018 besluttede, at regulering af taksterne fremadrettet skulle 

ske på baggrund af satstilpasningsprocent og ikke reguleringsindeks. 

 

Begge elementer i forslaget har til formål at tilpasse lovteksterne, så reglerne bliver forståelige 

og gennemskuelige for borgere og sagsbehandlere. 

 

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 

 


